Quoniam ergo de honestate, et de utilitate ¹⁷⁰ diximus, nunc restat, ut de iis rebus, quas his attributas esse dicebamus, necessitudine et affectione, perscribamus. Puto igitur esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest; quae neque ⁵⁷ mutari, neque leniri potest. Atque, ut apertius hoc sit, exemplis licet vim rei, qualis et quanta sit, cognoscamus. Uri posse flamma ligneam materiam necesse est. Corpus mortale aliquo tempore interire necesse est; atque ita necesse, ut vis postulat ea, quam modo describebamus, necessitu-

dinis, cui nulla vi resisti potest, quae neque mutari, neque leniri potest. Huiusmodi necessitudines, cum in dicendi rationes incident, recte necessitudines appellabuntur: si aliqua res incident difficilis, in illa superiori, possitne fieri, quaestione considerabimus. Atque etiam hoc mihi videor videre, esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas. Nam aliter dicere solemus; Neceffe est Casilineses se dedere Annibali: aliter autem, Neceffe est Casilinum venire in Annibalis potestatem. illic, in superiore, adiunctio est haec, nisi si malunt fame perire: si enim id malunt, non est neceffe: hoc inferius non item, propterea quod, si velint Casilineses se dedere, si famem perpeti atque ita perire, neceffe est Casilinum venire in Annibalis potestatem. Quid igitur perficere potest haec necessitudinis distributio? Prope dicam, plurimum, cum is locus necessitudinis videbitur incurrere. Nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possimus: cum autem ita neceffe erit, ut aliquid effugere, aut adipisci velimus, tum adiunctio illa quid habeat utilitatis, aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis attendere, (ita tamen, ut id quaeras, quod conveniat ad usum civitatis,) reperias nullam esse rem, quam facere neceffe sit, nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus: pariter autem esse multas res necessitudinis, ad quas similis adiunctio non accedit. quod genus, ut homines mortales

neceſſe eſt interire, ſine adiunſtione : ut cibo utantur, non neceſſe eſt, niſi cum illa exceptione, Extra quam, ſi nolint fame perire. Ergo, ut ¹⁷³ dixi, illud, quod adiungitur, ſemper, cuiusmodi ſit, erit conſiderandum. nam omni tempore id pertinebit, ut [ad honeſtatem] hoc modo exponenda neceſſitudo ſit : Neceſſe eſt, ſi honeſte volumus vivere : neceſſe eſt, ſi incolumes volumus eſſe : neceſſe eſt, ſi ſine incommodo volumus vivere. Ac ſumma quidem neceſſitudo videtur ⁵⁸ eſſe honeſtatis : huic proxima, incolumitatis : tertia ac leviffima, commoditatis : quae cum his nunquam poterit duabus contendere. Haſce autem ¹⁷⁴ inter ſe ſaepe neceſſe eſt comparari, ut, quamquam praefet honeſtas incolumitati, tamen, utri potiffimum conſulendum ſit, deliberetur. cuius rei certum quoddam praefcriptum videtur in perpetuum dari poſſe. Nam, qua in re fieri poterit, ut, cum incolumitati conſuluerimus, quod ſit in praefentia de honeſtate delibatum, virtute aliquando et induſtria recuperetur, incolumitatis ratio videbitur habenda : cum autem id non poterit, honeſtatis. Ita in eiusmodi quoque re, cum incolumitati videbimur conſulere, vere poterimus dicere, nos honeſtatis rationem habere, quoniam ſine incolumitate eam nullo tempore poſſumus adipiſci. Qua in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alterius deſcendere, vel in praefentia quieſcere, atque aliud tempus exſpectare oportebit. In commoditatis vero ratione, modo illud ¹⁷⁵ attendatur, dignane cauſa videatur ea, quae ad